36.166.800 NO e CNPJ sob o número 42.173.856/0001-09, estabelecida na Rua Luiz Maria Galpão, n.º 
08, Calçada, CEP 40.411-540, Calçada, Salvador, Bahia, efetuou a importação de 1.000 (hum mil) 
caixas de peixe salgado, tipo bacalhau Saithe Pollachius Virens (25.000 Kg), no valor aduaneiro 
de R$ 307.880,50 (trezentos e sete mil, oitocentos e oitenta reais e cinquenta centavos) através da 
DI nº 14/0614818-2, registrada em 31/03/2014 tendo promovido no dia seguinte o desembaraço da 
mercadoria no recinto aduaneiro TECON  - Instituto Portuário Marítimo, localizado no porto de 
Salvador, Bahia. A operação foi formalizada GLME nº 201405543 no valor aduaneiro de R$ 

307.880,50 (trezentos e sete mil, oitocentos e oitenta reais e cinqüenta centavos) e nota fiscal 
eletrônica de entrada representada pelo DANFE nº 157.512 de R$ 357.390,14 e transferida para a 
empresa importadora por veículo próprio de placa AAA-9999, Bahia". 

Informa que o contribuinte optou por emitir a GLME para liberação da mercadoria sem o